

Số: 05 /KH/CTSV-ĐHQTBH

Bắc Ninh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “**Đông ấm – Xuân yêu thương**” năm 2025

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 của phòng Công tác sinh viên;
Căn cứ Thư kêu gọi Ủng hộ chương trình “**Đông ấm – Xuân yêu thương**” năm
2025 của Ban chấp hành Đoàn trường Đại học Quốc tế Bắc Hà;

Căn cứ công văn phúc đáp số 87/UBND/VP ngày 30 tháng 11 năm 2024 của
UBND xã Cẩm Sơn về việc phúc đáp công văn số 08/CTSV-ĐHQTBH ngày
19/11/2024;

Phòng Công tác Sinh viên trường phối hợp cùng Ban chấp hành Đoàn trường
Đại học Quốc tế Bắc Hà xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nâng cao ý thức, thái độ chia sẻ với cộng đồng hướng tới những đối tượng chịu
thiệt thòi đặc biệt là người nghèo và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên quê hương Bắc
Giang và các tỉnh lân cận;

Nâng cao kỹ năng làm việc nhóm, lên ý tưởng, lên kế hoạch và thực hiện công
việc dựa trên kế hoạch. Đồng thời rèn luyện nhiều kỹ năng cần thiết cho các bạn sinh
viên thông qua quá trình tổ chức chiến dịch;

Chia sẻ phần nào những khó khăn vất vả của bà con nhân dân tại các địa phương
đặc biệt về yếu tố tinh thần, khơi dậy tình yêu thương của mỗi cá nhân tham gia vào
chiến dịch, thể hiện truyền thống “lá lành đùm lá rách” của dân tộc;

Qua chương trình “**Đông ấm – Xuân yêu thương**” năm 2025 sẽ tạo cầu nối và
thắt chặt hơn nữa mối quan hệ giữa Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà và chính quyền,
nhân dân địa phương.

II. YÊU CẦU

Chương trình tình nguyện tổ chức hiệu quả, an toàn, có tính lan tỏa, bền vững,
gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của từng địa phương, đơn vị, tạo dấu ấn xã
hội tích cực.

Chú trọng phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của
đoàn viên thanh niên.

Các hoạt động tình nguyện cần phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và
phương thức tổ chức.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN



1. Thời gian:

Thời gian quyên góp: từ ngày 08/12/2024 đến hết ngày 18/12/2024

Thời gian thực hiện chương trình tại Địa phương: ngày 21-22/12/2024

2. Địa điểm: Xã Cẩm Sơn, Huyện Lục Ngạn, Tỉnh Bắc Giang

3. Thành phần tham gia

Hoạt động trao quà và giao lưu của chương trình “**Đông ấm – Xuân yêu thương**” năm 2025 tổ chức với 2 hoạt động, trong đó hoạt động quyên góp thu hút khoảng 45 lãnh đạo Đảng, Đoàn, Cán bộ, Giảng viên, Nhân viên, Sinh viên trong và ngoài trường tham gia.

Thành phần gồm:

- + Ban Giám hiệu Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà;
- + Các cán bộ Phòng, Ban, Khoa, cán bộ đơn vị, tổ chức cấp 2 thuộc và trực thuộc Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà
- + Cán bộ, Giảng viên, Nhân viên Nhà trường, Các tổ chức, doanh nghiệp, doanh nhân;
- + Sinh viên Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà.

IV. ĐƠN VỊ PHỐI HỢP VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đơn vị tổ chức

- Phòng Công tác sinh viên – Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà;
- Đoàn trường Đại học Quốc tế Bắc Hà;
- Khoa Kinh tế và Quản trị kinh doanh;
- Đảng ủy – UBND xã Cẩm Sơn;
- Đoàn xã Cẩm Sơn
- Các tổ chức, doanh nghiệp tài trợ.

2. Đơn vị phối hợp

- Câu Lạc bộ Tuệ Tâm An;
- Và các đơn vị khác.

3. Thành phần Ban tổ chức

- PGS.TS Nguyễn Quốc Trung – Hiệu trưởng – Trưởng BTC
- ThS Phạm Văn Hiệp – Phó hiệu trưởng – Phó BTC
- ThS Nguyễn Thị Hoài Linh – Trưởng Phòng CTSV
- ThS Nguyễn Thị Hằng – Phó Bí thư Đoàn TN – Thành viên
- ThS Đặng Đình Việt – Phó Bí thư Đoàn TN – Thành viên
- ThS Trần Thị Thanh Nhân – Cán bộ, Thành viên
- Nguyễn Thị Linh – Cán bộ phòng Tài Chính Kế Toán, Thành viên

4. Số lượng tham gia: 45 thành viên

5. Bảng phân công nhiệm vụ (Đính kèm theo kế hoạch)

V. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Kêu gọi quyên góp - ủng hộ chương trình

Phát động và vận động quyên góp dự kiến ủng hộ **50 phần quà** nhằm ủng hộ các gia đình nghèo, gia đình chính sách tại xã Cẩm Sơn;

Tổ chức Vận động học bổng các phần quà hỗ trợ các em học sinh nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mồ côi, tật nguyền, ... để khuyến khích, khích lệ các em vươn lên trong cuộc sống: vận động **10 phần quà khuyến học** dành cho các em học sinh tiểu học và trung học cơ sở;

Tổ chức vận động quyên góp từ các nhà hảo tâm, sinh viên, học sinh ủng hộ quần áo, khăn, sách vở, truyện...

Tổ chức vận động quyên góp, ủng hộ đồ nhu yếu phẩm (gạo, dầu ăn, lương thực, thực phẩm, quà Tết cho các hộ gia đình khó khăn)....

2. Tình nguyện và trao quà tại địa phương:

Kết hợp cùng chính quyền địa phương tổ chức chiến dịch **“Đông ấm – Xuân yêu thương”** năm 2025 tại địa phương.

Trao các suất học bổng cho các em học sinh nghèo vượt khó

Trao quần áo ấm, vật dụng quyên góp được cho bà con

Trao các suất quà **“Đông ấm – Xuân yêu thương”** cho các gia đình thuộc diện gia đình khó khăn, gia đình chính sách.

3. Hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ tại địa phương:

Kết hợp cùng huyện đoàn và chính quyền địa phương tổ chức đêm giao lưu văn nghệ lửa trại tại nơi diễn ra chương trình. Các hoạt động tuyên truyền về các vấn đề xã hội.

Giao lưu với các em nhỏ, các bạn học sinh tại địa phương thông qua các trò chơi, các hoạt động thể dục, thể thao...

VI. CHƯƠNG TRÌNH THỰC HIỆN

STT	Thời gian	Nội dung	Thực hiện
1	01-11/12/2024 08 -11/12/2024 08-12/12/2024	Hoàn thành kế hoạch chi tiết, phổ biến cho các thành viên. Liên hệ chính quyền địa phương để cùng phối hợp thực hiện chương trình. Hoàn thành hồ sơ cần thiết cho chương trình: Hồ sơ xin tài trợ, hồ sơ tiền trạm.....	BTC Các thành viên.
2	08/12/2024 - 18/12/2024	Thực hiện quyên góp online và offline trên các nền tảng truyền thông . Vận động mời hảo tâm và mời tài trợ cho chương trình. Thực hiện truyền thông rộng rãi trên truyền hình và trên mạng xã hội.	BTC Các thành viên.

8

3	19 -20/12/2024	Tổng kết, sắp xếp quà cho chương trình. Tổng kết cơ sở vật chất cho chương trình.	BTC Các thành viên.
4	21-22/12/2024	Thực hiện chương trình tại địa phương kết hợp với xã Đoàn và các cơ quan ban ngành hỗ trợ, báo đài.	BTC Các thành viên.

VII. DỰ TRÙ KINH PHÍ

Dự trù kinh phí tổ chức chương trình “Đông ấm – Xuân yêu thương” năm 2025

STT	Nội dung	Số lượng	Đơn giá	Thành tiền
I	Quà tặng			40,700,000
1	Gạo (kg)	600	17,000	10,200,000
2	Quà khuyến học (*)	10	500,000	5,000,000
3	Quà hộ nghèo (**)	50	500,000	25,000,000
4	Quà lưu niệm với xã	1	500,000	500,000
II	Phục vụ			25,844,000
1	Tiền xe			7,000,000
2	Suất ăn (2 bữa ăn chính + 1 phụ)	135	100,000	13,500,000
3	Nước uống	6	85,000	510,000
4	Giấy ăn	3	78,000	234,000
5	Thuê nhà nghỉ	23	200,000	4,600,000
III	Đêm lửa trại			3,000,000
1	Củi Đêm lửa trại (Xăng+củi đốt)	1	2,000,000	2,000,000
2	Loa đài	1	1,000,000	1,000,000
Tổng cộng				69,544,000
Bằng chữ: Sáu mươi chín triệu năm trăm bốn mươi bốn đồng				

Ghi chú:

(*) Số lượng cho các suất quà mùa đông ấm có thể tăng lên hoặc giảm đi phụ thuộc vào tài trợ

(**) Số lượng quà khuyến học có thể sẽ tăng lên hoặc giảm đi phụ thuộc vào số tiền tài trợ

VIII. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị Đại diện các đơn vị liên kết đào tạo cùng nhà trường dành sự quan tâm đặc biệt, giúp đỡ Ban tổ chức về mặt tinh thần và vật chất để chương trình “**Đông ấm – Xuân yêu thương**” năm 2025 được trọn vẹn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “**Đông ấm - Xuân yêu thương**” năm 2025, Phòng Công tác Sinh viên phối hợp cùng Đoàn thanh niên của Trường Đại học Quốc tế Bắc Hà kính đề nghị các đơn vị phối hợp, các đơn vị trực thuộc hỗ trợ, giúp đỡ triển khai nghiêm túc, hiệu quả./.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Phòng CTS, ĐTN (*để t/h*);
- Khoa KT và QTKD;
- Cổng thông tin điện tử;
- Lưu Phòng LT&TT, VP;

HIỆU TRƯỞNG *J*

PGS.TS Nguyễn Quốc Trung